
Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

162

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì trenta del mese di ottobre alle ore  16:006:00  in Fabriano si è riunita la 
Giunta Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE NO

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO NO

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO NO

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 162

OGGETTO:

Richieste risarcitorie sinistri BONGIOVANNI MONICA E BERGANTINI LOREDANA avvenuti in via 
Santa Croce 10 Aprile 2018- determinazioni in merito. Definizione transattiva-



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

162

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Le Sig.re di seguito indicate erano a richiedere all’Ente i danni riportati dalle loro rispettive  
autovetture come in appresso quantificati:

 Bergantini Loredana per euro  469,93 come da preventivo dell’11/04/2018 Carrozzeria 
Cippicciani Mirco;

 Bongiovanni Monica per euro 3.186,30 come da preventivi Autocarrozzeria Marinelli del 
23/04/2018 e ANTONIETTI Leonello srl del 24/04/2018;.

 Le  richieste  risarcitorie  originano  dall’imbrattamento  da  catrame,  o  comunque  da 
emulsione  bituminosa,  di  parti  delle  autovetture  di  proprietà  delle  richiedenti   come si 
evince dalla  relazione di sopralluogo dei Vigili Urbani n. prot. 16824 del 18/04/2018 
intervenuti in località Santa Croce in data 10/04/2018 e nell’immediatezza dei fatti.

 Dalla suddetta relazione, alla quale si fa espresso rinvio, si evince la presenza in loco di 
un cantiere stradale per opere di asfaltatura commissionate dall’Ente ma senza nessuna 
indicazione di segnaletica di cantiere che prescrivesse almeno  un senso unico alternato o 
che  facesse  espresso  avviso  dei  lavori   in  corso.  Veniva  altresì  identificata  la  ditta 
operante ed il suo legale rappresentante in qualità di responsabile del cantiere;

 CONSIDERATO CHE

 a)     il  verbale  dei  Vigili  attesta  l’assenza  di  segnaletica  di  cantiere  e  di  Ordinanze 
eventualmente  emesse  dall’Ente  in  merito  alla  regolamentazione  temporanea  della 
viabilità su detta strada ed in costanza dei suddetti lavori;

b)    il  fatto che la sostanza sia visibile non è esimente di  responsabilità per chi  ha la 
custodia della strada, ex art 2051 c.c.;

c)     il fatto che la strada fosse stata lasciata aperta al transito e non interdetta depone per  
una responsabilità quantomeno solidale dell’Ente con la ditta appaltatrice, vedi sul punto 
ex multis la sentenza della Suprema Corte 12425/2008. 



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

162

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Cio' vuol dire che - indipendentemente dal rapporto di appalto - se il bene continua ad 
essere destinato all'uso precedente come, appunto, nel caso in cui la strada resti aperta al  
pubblico  transito  di  persone e  veicoli,  permanendo la  custodia  anche in  capo all'ente 
proprietario,  quest'ultimo  e'  chiamato  a  rispondere,  unitamente  all'appaltatore,  degli  
eventuali danni a terzi ( Cass. n. 20825/2006);

Alla luce di costante ed uniforma  giurisprudenza in materia e facendo presente che l’Ente 
in  casi  analoghi  ha  già  subito  condanne  da  parte  dell’Autorità  Giudiziaria  locale, 
nonostante  i  lavori  di  manutenzione  stradale  fossero  stati  appaltati  a  terzi,  si  ritiene 
opportuno addivenire ad una definizione bonaria delle richieste risarcitorie anche al fine di 
evitare ulteriori aggravi di spese;

 

Sentite le interessate le stesse hanno fatto presente la disponibilità di accettare, a saldo e  
stralcio delle proprie richieste risarcitorie, le seguenti somme:

la Sig.ra Bongiovanni la somma di euro 1.912,92 e la Sig.ra Bergantini la somma di euro 
436,39. Somme offerte dall’Ente a fini meramente transattivi e a saldo e stralcio di ogni  
pretesa risarcitoria;

DATO ATTO CHE Ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.  
3  comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  si  
attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile  con  riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed  alla 
compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del 
responsabile dei  servizi  finanziari  in ordine alla regolarità contabile,  come inseriti  nella  
presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

162

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

2. Di corrispondere alle Sig.re Bongiovanni Monica la somma di euro 1.912,92 e alla 
Sig.ra Bergantini Loredana la somma di euro 436,39,  a fini meramente transattivi a 
saldo e stralcio delle richieste risarcitorie come meglio in premessa indicate e senza 
che ciò possa costituire ammissione di responsabilità alcuna;

3. Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

4. Di dare atto che la spesa prevista in complessivi euro  2.349,31 verrà impegnata 
con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio alla Voce di Bilancio 
n.  111.19.978  “transazioni”  del  Bilancio  pluriennale  2018-2020,  annualità  2018 
essendo l’obbligazione esigibile in detto anno;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Stefania Orlandi;

6. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 del D.LGS. N. 267/2000, al fine di definire la vertenza in tempi brevi ed 
evitare l'inizio di eventuali azioni giudiziarie.

Il responsabile del procedimento Il Dirigente

Dott.ssa Stefania Orlandi Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

30/10/2018

Delibera n.

162

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 246 del 23/10/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL VICE SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Ioselito Arcioni 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


